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denne sag, hvorfor borgmesterens
har bedt om, at sagen fremmes 1

stadsarkitektens direktorat -

mødet kan få oplyst tidspunktet
■ for prøveopstillingen.
• Koncept vedlagt.

Den 22 .februar I9 6 8 .
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AAodtaget af Dato Videre-
sendt

Til Anmærkning
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STADSARK. D IR j JOU5WW. Tilbagesendes med henvisnings til

- STADS.Pi^. D S j  JOUaftAi. stadsarkitektens direktorats
c/ / skrivelse af 26.ll.198o.

Stadsarkitektens direktorat

den 23 december 198o.

Eiv. Lorenzen
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Til erklæringer:

Efter aftale på mødet hos "borgmesteren den 5. maj 1967 har man 
herfra forhandlet med National"bahk.ens direktion om udførelsen af en 
vandkunst til opstilling på en af byens pladser.

Efter en række møder er man nået til at kunne foresla magistra­
ten følgende:

På Kiiltorvet ved den lille opholdsplads, der er udformet foran ho­
vedbibliotekets indgang, opstilles en skulptur som vist på medfølgende 

/. tegninger,udført af billedhuggeren Anders Tindsbo. Den er formet som 
en meget groft tilhugget granitsøjle, der holdes levende ved vand, son 
risler ned over den og derved frembringer et vekslende spil af farver 
og lysreflekser. Vandet løber ud i et par bronceriste i niveau med 
■brolægningen, og det er således ikke tanken at udføre noget bassin om­
kring vandkunsten. Søjlen, som er ca. 2 m høj, krones af en abstrakt 
bronceskulpt'ur, således at den samlede højde bliver ca. 4 m.

Det er tanken at foretage et prøvearrangement på stedet ved hjælp 
af en model i naturlig størrelse bl.a, for at konstatere, om de fore­
slåede dimensioner er rimelige i omgivelserne.

I øvrigt skal det bemærkes, at så vidt man på det foreliggende 
grundlag kan skønne, synes der at foreligge god mulighed for, at en 
vandkunst som foreslået kan blive af god virkning på den lille plads 
foran hovedbiblioteket.

*

Nationalbanken har ved fremsendelsen den 26. ds. af det hermed føl 
gende tegningsmateriale anmodet om at sagen fremskyndes. Under henvis 
ning hertil skal man bede magistraten træffe afgørelse om, hvad der 
videre skal foretages i sagen.

Der vedlægges en i nærværende direktorat udarbejdet situationsplan 
STADSAHZITEKTENS DIREKTORAT, den 31. januar 1968.
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Stadsarkitektens direktorat
Njalsgade 15 2300 København S Telefon 01 57 7311

Herr borgmester Villo Sigirrdsson 
Magistratens 4. afdeling

In itia le r EL/LB B ilag  2 Journa l nr. A  3 5 1 Dato 05.04.1978

.stnerisk udsmykning i forbindelse med Købmagergades og Kul- orvets omdannelse til gågade

I nærmeste fremtid påbegyndes omlægningen af ovennævnte gågade på 
 ̂strækningen fra Nørrevold til og med Kultorvet, og i 1979 vil den resterende strækning ned til Silkegade blive udført.
Med henvisning til omlægningsprogrammet samt til underhånden før­
te forhandlinger mellem Statens kunstfond og Københavns kommune 
om en eventuel kunstnerisk udsmykning af Kultorvet foreslår under­
tegnede, at den nuværende vandkunst (udført af Anders Tinsbo) 
flyttes til den nye plads-dannelse, der etableres i 1979 ved Lan- d emær ke t -Kund e t år n.

\
./. På medfølgende plan og perspektivskitse er vist de påtænkte frem­

tidige forhold ved Rundetårn, og det er min opfattelse, at dette 
nye gaderum med bænkepladser for publikiun vil danne en intim ramme om Tinsbo's skulptur.
Under alle omstændigheder vil skulpturens nuværende placering kom­
me til at virke ubetydelig og malplaceret i Kultorvets fremtidige pladsrum.
Por at undgå unødvendige opbrydninger (og omkostninger) på de nye 
pladsområder, og ihixkommende kimstfondens påtænkte gave foreslår 
undertegnede derfor, at Tinsbo's vandkunst afmonteres og opmagasi­
neres i forsommeren 1978 og genetableres ved Rundetårn i 1979.
Omkostningerne ved vandkunstens flytning vil blive ca. 145.000 kr. 
inklusive moms (byggeindeks 250). I dette beløb er ikke medregnet 
arkitekthonorar, idet denne del af arbejdet foreslås udført konsul­tativt ved nærværende direktorat.
Ua de planlagte gadearbejder er nært forestående udbedes en snar­
lig stillingtagen, og endvidere anmodes om bemyndigelse til at 
søge om den oprindelige donators. Nationalbanken, tilsagn om de påtænkte dispositioner.

■,r
, -*•'S

Med venlig hilsen

Eiv. lorenzen



Billedhugger Anders Tinsbo 
Nordre Frihavnsgade 15 A 
2100 København 0

Stadsarkitektens Direktorat 
Stadsarkitekt Eiv. Lorenzen 
Njalsgade 15 
2300 København S 3. maj 1978

Vedr. Købmagergades og Kultorvets omdannelse til gårgade med 
flisebelægning - Journal nr. A 351.
Da jeg i 1970 samarbejdede med Nationalbankens direktion, 
stadsarkitekt Jacobsen og borgmester Wassard Jørgensen om 
placeringen af skulpturen på Kultorvet, håbede jeg på, at 
man i fremtiden ville omgøre pladsen til et roligt og dej­ligt sted at være.

 ̂ gøre. - Dette som jeg har glædet mig til, - og 
far sa at vide, at I vil have skulpturen flyttet netop som 
den kan få en smuk plads at være på.
Med andre ord, er jeg glad for de tegninger af Kultorvet, 
5570/AI og 5570/A2, som I har sendt mig. De udtrykker netop 
min forestilling om, hvordan det kunne se ud når trafikken 
blev fjernet fra Købmagergade og pladsen blev samlet i eet.
Netop herfor protesterer jeg i mod, at man har påtænkt at 
fjerne skulpturen.
Det vil sige, at jeg håber at skulpturen bliver stående, 
hvor den står, og jeg vil meget gerne tages med på råd 
når fliserne omkring denne skal tilhugges og sættes på 
plads.

Venlig hilsen

Anders Tinsbo

Kopi: Nationalbankdirektør 
Erik Hoffmeyer 
Danmarks Nationalbank



København, den 5. maj 1978.

Hr. stadsarkitekt Eiv. Lorenzen 
Stadsarkitektens direktorat 
Njalsgade 15 
2300 København S.

Vedr. Købmagergades og Kulturvets omdannelse til gågade med 
______ flisebelægning._________________________________________

Tak for Deres brev af 24. april 1978, hvori De redegør 
for ovennævnte gadeændringer og forslag til flytning af Anders 
Tinsbos skulptur.

Ved forhandlingerne med Københavns Kommune i 1967 
og 19 68 var der enighed om, at den skulptur, som Nationalbanken 
ønskede at skænke til kommunen i anledning af byens 800-års jubi­
læum, ville være vel placeret på Kultorvet.

Der var ikke fra Nationalbankens side stillet betingel­
ser til gavens placering, og det m å  derfor være kommunens af­
gørelse, hvor den skal placeres i fremtiden.

Jeg vil dog gerne benytte den lejlighed. De hermed 
har givet mig^ til at henlede opmærksomheden på, at det er banken 
bekendt, at billedhuggeren ved sin udformning af skulpturen i høj 
grad arbejdede ud fra den forudsætning, at den skulle placeres på 
det ret åbne torv. Den skulle kunne iagttages fra alle sider af den 
store strøm af fodgængere, som passerer torvet i begge retninger.
Vi mener, dette lykkedes for ham, og det ville kunne komme stærke­
re til udtryk med den planlagte omformning af torvet.

Med den påtænkte placering vil vi mene, at skulpturen vil 
blive stærkt trykket af den store kirkebygning og det massive Runde­
tårn. Den vil i langt mindre grad kunne iagttages af de forbipasse­
rende, hvorved intentionerne med skulpturen ikke ville blive fuldt 
opfyldt.

Med venlig hilsen



Skulptur
flyttes
trods
protest
Stadsarkitekten 
afviser kritik
KØBENHAVNS stadsarkitekt 
afviser på det bestemteste 
protester fra billedhuggeren 
Anders Tingsbo, der i Pob.ti- 
ken har klaget over, at kom­
munen agter at flytte hans 
skulptur fra pladsen på Kul­
torvet.

I en redegørelse skriver 
stadsarkitekt Eivind Lorenzen:

T forbindelse med Købma- 
gergades og Kultorvets om­
dannelse til fodgængerområde 
protesterer billedhuggeren 
Anders Tingsbo i Politiken 14. 
maj mod et forslag til flytning 
af hans skulptur fra Kultorvet 
til en ny pladsdannelse ved 
Landemærket-Rundetårn.

Undertegnede har mundtligt

Billedhuggeren Anders Tingsbo med sin skulptur på Kultorvet
og skriftligt — og med tegnin­
ger — over for Tingsbo påvist, 
at hans skulptur vil virke u- 
betydelig og malplaceret i 
Kultorvets fremtidige plads­
rum, og at skulpturen kan få 
bedre omgivelser ved den fo­
reslåede flytning.

Pr. telefon udtrykte Anders 
Tingsbo 19. april tilfredshed

med ændringsforslaget, og jeg 
så med fortrøstning frem til et 
kunstnerisk motiveret samar­
bejde. Da der ikke foreligger 
eller er vedtaget noget om 
Kultorvets eventuelle fremti­
dige udsmykning, kan hr. 
Tingsbos bemærkninger herom 
næppe være aktuelle’. r



stadsarkitekt Eivind Lorenzen 
Københavns kommune

om; flytning af skulptur fra Kultorvet

Fra dagspressen erfarer min hustru og jeg, at De har givet 
ordre til fjernelse af kunstneren Anders Tinsbos skulptur 
fra Kultorvet. Ifølge samme kilde er det angiveligt fordi 
man agter at skabe plads for opsætning af et andet kunstværk 
erhvervet via Statens kunstfond.
Det forekommer os umiddelbart, at De gør Dem skyldig i en 
stor fejltagelse. Vi er godtnok et par udenbys-Københavnere, 
men kender af mange grunde pladsen særdeles godt. Hvor ofte 
har vi ikke, når vi er gået forbi, glædet os over dens form 
og dens bronzefarve - og hvor tit har vi ikke stået og set 
på duerne, som har vænnet sig til at lægge hovedet på sned, 
for at redde sig et par dråber.
Den skulptur og den plads passer simpelthen sammen.
Måske den mest begavede vandkunst, der er skabt i vores tids­
alder. Betydeligt mere talentfuld end den. De har fået opstil­
let på Gråbrødre Torv.
For at sige det kort: Vi betrag;er den skulptur som et kende­
mærke for stedet. Den er idag rigtigt placeret.
Fra dagspressen erfarer vi også, at man påtænker en flytning 
ned til Rundetårn.
En besynderlig idé. Det er overordentlig svært at forestille 
sig, at denne skulptur med sin specielle lave form på nogen 
måde kan komme til sin ret i omgivelserne nede ved Rundetårn. 
For os at se, vil den blive "knust" i de omgivelser.
Vi fatter ikke, at en arkitekt kan få den idé.
De bedes betragte dette brev som vores alvorligt mente pro­
test, selv om vi ikke er borgere i København.

Gudmander 
den 18. maj 1978

G U D M A N D E R
Nørredamsvej 93 

3480 Fredensborg
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Skulptxxr til 
intim  plads
Af Anders Tinsbo
STADSARKITEKTEN har i 
god tro fundet en bedre placer­
ing til min skulptur, og han har 
ringet for at meddele mig det.

Jeg var naturligvis åben over­
for dette initiativ indtil jeg i 
samtalens forløb fandt ud af, at 
det egentlig ikke drejede sig så 
meget om min skulptur, men 
derimod om at Statens Kunst­
fond skulle placere en stor 
skulptur på Kultorvet af en 
kunstner, hvis navn stadsarki­
tekten ikke ville opgive.

Den skulptur jeg har lavet på • 
Kultorvet er opstillet og valgt i 
samarbejde med den daværen­
de stadsarkitekt. Argumenta­
tionen var dengang, at man øn­
skede en mindre skulptur, idet 
man ville lave Kultorvet til en

lille intim plads. Det skal i pa­
rentes bemærkes, at der den­
gang var kørende traflk på 
Købmagergade og busstoppe­
sted på torvet, altså meget uro­
ligt.

Nu hvor trafikken er væk, og 
vi netop kan få en rolig plads ud 
af det vil stadsarkitekten fjerne 
skulpturen. Transport af skulp­
tur og vandhus til en ny placer­
ing vil koste 150.000 kr. ifølge 
stadsarkitekten.

At vi bruger alt for få penge til 
udsmykningsopgaver er et, men 
at Statens Kunstfond bruger af 
disse penge til at fjerne en 
skulptur fra dens helhed er 
slemt, når der er så mange and­
re steder Statens Kunstfond 
kan sætte skulpturer op.

Skulpturen, der skal holde fly t- tedag.



Myten om skulpturen på Kultorvet

Statens Kxmstfonds udsmykningsudvalg er af Anders Tinsbo ble­
vet gjort ansvarlig for planerne om flytning af hans skulptur 
fra Kultorvet til en plads ved Riondetårn. Senest påstår han, 
at Statens Kxinstfond skal betale de omkostninger, som er for­
bundet hermed. Anders Tinsbo er dårligt informeret, og han 
burde have spurgt, før han søger at skabe mistanke til fondets 
arbejde.
Før kommunevalget havde Statens Kunstfonds udsmykningsud­

valg møde med Københavns kulturborgmester og byplanborgmester 
med henblik på at medvirke til en større udsmykningsopgave i 
Københavns kommune. Udvalget fik oplyst, at en omlægning af 
Kultorvet var nært forestående, og at der derfor her var en 
mulighed for en udsmykning, som kunne helt integreres i plad­
sens udformning. Udvalget erklærede ved denne lejlighed, at 
det kunne være en passende opgave, hvis man kunne finde en eg­
net kunstner. En sådan er endnu ikke fundet, og derfor har stacts- 
dsarkitekten selvfølgelig heller ikke kunnet oplyse hans navn 
overfor Anders Tinsbo. Men udvalget arbejder med sagen og har 
en kunstner i tankerne.
Ved møderne var Københavns stadsarkitekt til stede, og han 

oplyste, at man i forbindelse med omlægningen af Kultorvet haV- 
)ide planer om at flytte Tinsbos skulptur til et bedre egnet 
sted, en ny lille pladsdannelse ved Rundetårn. Tinsbos skulp­
tur er ikke lavet til Kultorvet, men indkøbt og opstillet der.
Uden at have til hensigt at blande sig i Københavns kommunes 

planer udtrykte udsmykningsudvalgets medlemmer, at en flytning 
af Tinsbos skulptur syntes vel motiveret. Den ville få væsent­
lig bedre vilkår på en mindre og mere intim plads ved Runde­
tårn, og man ville selvfølgelig være friere stillet ved for­
muleringen af en udsmykningsopgave på det omlagte Kultorv.

Statens Kimstfond har altså intet ansvar for planerne om en 
flytning af Tinsbos skulptur, fondet skal selvfølgelig ikke 
betale omkostningerne ved dens flytning, og der er endnu ikke 
taget stilling til en eventuel ny udsmykningsopgave på Kul­
torvet .

i

,<•

Henning Damgard 
/*

Poul Erik Skriver



LÆSERNEMENER
Fo l

MYTEN OM 
SKULPTUREN
Henning Damgård og Poul Erik Skriver, Statens Kunstfonds udsmykningsudvalg, skriver:

Statens Kunstfonds udsmyk­
ningsudvalg er af Anders 
Tinsbo blevet gjort ansvarlig for 
planerne om flytning af hans 
skulptur fra Kultorvet til en 
plads ved Rundetårn. Senest 
påstår han, at Statens Kunst­
fond skal betale de omkostnin­
ger, som er forbundet hermed. 
Anders Tinsbo er dårligt infor­
meret, og han burde have 
spurgt, før han søger at skabe 
mistanke til fondets arbejde.

Før kommunalvalget havde 
Statens Kunstfonds udsmyk­
ningsudvalg møde med Køben­
havns kulturborgmester og byp­
lanborgmester med henblik på 
at medvirke til en større ud­
smykningsopgave i Københavns 
kommune. Udvalget fik oplyst, 
at en omlægning af Kultorvet 
var nært forestående, og at der 
derfor her var en mulighed for 
en udsmykning, som kunne helt 
integreres i pladsens udform­
ning. Udvalget erklærede ved 
denne lejlighed, at det kunne . 
være en passende opgave, hvis 
man kunne finde en egnet kun­
stner. En sådan er endnu ikke 
fundet, og derfor har stadsarki­
tekten selvfølgelig heller ikke 
kunnet oplyse hans navn over­
for Anders Tinsbo. Men udval­
get arbejder med sagen og har 
en kunstner i tankerne.

Ved møderne var Køben­
havns stadsarkitekt til stede, bg 
han oplyste, at man i forbindel­
se med omlægningen af Kul­
torvet havde planer om at flytte 
Tinsbos skulptur til et bedre 
egnet sted, en ny lille pladsdan­
nelse ved Rundetårn. Tinsbos 
skulptur er ikke lavet til Kul­
torvet, men indkøbt og opstillet 
der.

Uden at have til hensigt at 
blande sig i Københavns kom­
munes planer udtrykte ud­
smykningsudvalgets medlem­
mer, at en flytning af Tinsbos 
skulptur syntes vel motiveret. 
Den ville få væsentlig bedre vil­
kår på en mindre og mere intim 
plads ved Rundetårn, og man 
ville selvfølgelig være friere stil­
let ved formuleringen af en ud­
smykningsopgave på det omlag­
te Kultorv.

Statens Kunstfond har altså 
intet ansvar for planerne om en 
flytning af Tinsbos skulptur, 
fondet skal selvfølgelig ikke be­
tale omkostningerne ved dens 
flytning, og der er endnu ikke 
taget stilling til en eventuel ny 
udsmykningsopgave på Kul­
torvet



i i i  K øbenhavns kom m unes b ib lioteker
H oved b ib l io teke t  K u l to rve t  2 ,  1175K tif. (01) 13 60 70 loka l giro 9 0 2 2 3 0 9  telex 166 48

Til
Køllenhavns stadsarkitekt 
Ujalsgade 15 

■ 2300 S

Vedrørende udsmykningen af Kultorvet.
I anledning af presseforlydender om, at Københavns kommune har planer om 
at flytte billedhugger Anders Tinsbos skulptur bort fra torvet og erstatte 
den med en anden ved den forestående omlsgning af Kultorvet, skal jeg på 
vegne af personalet i publikumsafdelingen i Hovedbiblioteket tillade mig 
at udtale følgende:
Personalet har i høj grad dagligt glædet sig over den smukke bronzeskulp­
tur (eller vandkunst) og skal hermed tilkendegive, at vi håber at bevare 
den på Kultorvet.

Vi er enige med skulpturens skaber i hans betragtninger om, at sk-ulpturen 
også vil passe fint ind i det miljø, som efter kommunens planer skal skabes 
på Kultorvet med et åbent og roligt pladsrum.

Vi har set tegningerne over pladsens fremtidige udseende og bemærker at 
Tinsbos skulptur er indtegnet, så tidligere havde man altså tænkt sig at 
lade skulpturen blive på Kultorvet.

Med venlig hilsen

E’/a Kock Nielsen 
Afdelingsbibliotekar Hovedbiblioteket 29-5*1978

NB kopi af denne skrivelse er tilsendt Anders Tinsbo

KKB- 020
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INTET UNDERSØGT
Anders Tinsbo kæmper for sin skulptur på Kultorvet:

Statens Kunstfond har ansvar 
for at få oplyst, hvordan ud­
smykningsopgaven på Kul­
torvet blev til, inden Kunstfon­
den sætter en anden kunstners 
arbejde op.

Kunstfonden har i dette til­
fælde intet undersøgt eller fået 
oplyst fra stadsarkitekten.

Hermed endnu en gang for 
Kunstfonden:

Skulpturen på Kultorvet er 
lavet til Kultorvet og placeret 
der hvor den står i samarbejde 
med den daværende stadsarki­
tekt, byplanborgmester og 
giveren. •

Men nu ved I d e t Ydermere 
forlangte den daværende stad­
sarkitekt, at skulpturen ikke 
måtte være mere end ca. 1,5 
meter høj, fordi pladsen sikkert 
skulle laves om til, som han 
kaldte det, en lille intim plads. 
Dette, som jeg har ventet på i 
otte år, sker endelig nu.

Men jeg er klar over at med 
disse oplysninger, vil Kunstfon­
den naturligvis beskytte min 
udsmykningsopgave og ikke 
stille nogen anden skulptur op 
på Kultorvet.



U D S T I L L I N G E N  V E D  C H A R L O T T E N B O R G  
NYHAVN 2  - 1051 KØBENHAVN K . TELEFON (OD 11 11 91 6.6.1978

Stadsarkitekt Eivind Lorenzen m.a.a. 
Godthåbsvej 87 
2ooo F

Bestyrelsen for Charlottenborgudstillingen er gennem dagspressen 
blevet Informeret om planerne for Kultorvets omlægning,hvorved 
en skulptur af billedhuggeren Anders Tinsbo, skabt til denne 
plads 1 samråd med Københavns Kommune skal flyttes til en plads 
hvor dette værk ikke kommer til sin ret efter kunstnerens hen­
sigt.
Derfor må vi af principielle grunde protestere overfor Køben­
havns Kommune overfor disse planer.

Bestyrelsen for Charlottenborgudstillingen



STATENS KUNSTFOND
SANKT ANNÆ PLADS 10 B . 1250 KØBENHAVN K . TELEFON (01)11 3601 

J. nr. 63/77 16. juni 1978 
GB/ah

Stadsarkitekt Eivind Lorenzen 
Stadsarkitektens Direktorat 
Njalsgade 15 
23oo København S.

Kære stadsarkitekt Eivind Lorenzen.

Under de drøftelser der blev ført i magistratens 
4. afdeling i januar måned i år og de derefter 
stedfundne underhåndsdrøftelser gav fondets bil­
ledkunstneriske udsmykningsudvalg udtryk for, at 
fondet var interesseret i at medvirke ved en ud­
smykningsopgaves gennemførelse på Kultorvet i for­
bindelse med torvets omlægning.

Deres forslag om, at billedhuggeren Anders Tinsbos 
skulptur blev flyttet til et mere intimt sted, 
fandt udvalget også vel motiveret.

Efter at billedhuggeren Anders Tinsbo har prote­
steret mod flytningen, finder udsmykningsudvalget 
af principielle grunde, at det ikke kan medvirke 
ved en udsmykning af Kultorvet, med mindre kommunen 
i samarbejde med Anders Tinsbo kan finde frem til 
en anden placering af kunstnerens Kultorv-skulptur.

Det tilføjes, at såfremt der ikke opnås en ordning 
med Anders Tinsbo, er fondet naturligvis positiv 
over for at medvirke ved gennemførelse af en opgave 
et andet sted i Københavns Kommune.

Med venlig hilsen

:!^da Birkelund 
se^:retariatschef

Un 24-4



P O LIT IK E N Rådhuspladsen 37 ÅRHUS-redaJttion:. 
1585 Kobenhavn V Karupvej 7 - 8000 A 
Tlf. (01) U 85 11 Tlf. (06) 15 35 11

Tinsbos værk 
på Kultorvet
ANDERS TINSBO fik 1 1970 
opstillet en udmærket skulptur 
på Kultorvet.

Ved afsløringen havde andre 
kunstelskere lavet en happe­
ning mad en gipsko. Ikke 
vendt mod Tinsbo og hana 
kunst men mod byens almin­
delige planløsbed.

Alt forløb harmonisk, indtil 
Btadsaridtékt, Eivind Loorenze», 
ytrede ønske om at anbringe 
Tinsbos skulptur et andet sted.

Der var kommet planer om 
en omlægning af Kultorvet, og 
Statens Kunstfond kunne støt­
te stadsarkitekten i hans pla­
ner om at finde en anden og 
bedre placering.

Tinsbo sagde så absolut nej, 
og han havde folk bag sig. Der 
blev skrevet her i Politlken, og 
folkets ord har gud være lovet 
stadig vægt.

Udsmykningsudvalget 1 
Fonden måtte stille sig bag 
kunstneren og har til stadsar­
kitekten sendt et brev, hvoraf 
fremgår, at han jo stadig har 
magt og myndighed til at

fjerne Tinsbos skulptur fra 
Kultorvet, men hvis han altså 
tar dette skridt ikke skal regne 
med, at Statens Kunstfond vil 
medvirke til at anbringe en 
anden skulptur på stedet.

Medmindre altså, at stadisp- 
«rfeitekten får en mindelig 
ordning med Anders Tinsbo, så 
flytningen af hans værk kan 
ske i mindelighed, for så vil 
fonden gerne prøve at finde et 
andet kunstværk til torvet.

Ifølge Tinsbo skulle det ikke 
være så ligetil at finde rime­
lige løsninger, så derfor stiller 
sagen sig nu således, at stad­
sarkitekten kan fjerne Tinsbos 
skulptur mod hans ønske, og så 
får Kultorvet ikke en anden 
med Kimstfondens medvirken.

Pra Kunstfondens side siges, 
at Tinsbo ikke selv kan være 
tjent med at have sin skulptur 
stående ved omlægningen af 
torvet. Men kunst er kunst og 
kunstner er kunstner. Nu kan 
man kun vente og se, hvad der 
vil ske.

K u lto rve t uden Tinsbo b liver et torv uden kunts.



id meget for 
Masaroils. Jeg 
efale andre at 
ned genopbyg- 
ikke penge for 

)g logi. Og en 
levelse, siger

Spango
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stadsarkitekten havde Tinsbos .skulptur med i fremtidsvisionen for, Kultorvet.

Glemmer han - så husker jeg
'Som stadsarkitekten forestil ■ 
ler sig, at Kultorvet vil frem- 
træde i 1978, når det sammen 
med Købmagergade er om­
dannet til gågadeområde’, siger 
billedteksten til tegningen på 
side 74 i bogen ’Træk af byens

ansigt’.
Kommentar fra arkitekten og 

byplanlæggeren Sven Allan 
Jensen, Hausergade 36; ’Han 
må åbenbart have ændret op­
fattelse med hensyn til Tins- 
bo’s skulptur, for dengang blev

den altså gengivet på stort set 
samme sted, som den står nu.

Jeg tror, vi er mange beboere 
omkring torvet og i kvarteret, 
som ville være kede af at 
skulle undvære det lille, fine 
kunstværk’.

n  T 1 7
Hovedbanegården ved City- 
marked.
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Stadsarkitektens direktorat
Njalsgade 15 2300 København S Telefon 01 57 7311

i'îag i S t rat ens 4. afdeling

tn iti a le r EL/lb B ilag  X Journa l nr. A 442-89 Dato 22.06.1979

Gadearbejder ved Købmagergades omdannelse til gågade, K-bevilling 
nr. 76-107 vedtaget af Borgerrepræsentationen den 25. november 
1976.

I forbindelse med ovennævnte sag har man gennem længere tid drøf­
tet mulighederne for at flytte den af kunstneren Anders Tinsbc'i» 
udførte skulptur fra Kultorvet til ny pladsdannelse ved Landemærket 
ud for Rundetårn.
Sagen har været drøftet i magistratens 1. afdeling, og efter prøve­
opstilling af en replik af skulpturen er der fuld enighed om, at 

./. den foreslåede flytning skal gennemføres. Se medfølgende kopi af 
referat af 26.05.1979.
Omkostningerne til flytningen vil andrage ca. 150.000 kr., der vil 
kunne afholdes inden for den givne bevilling til gågadens omlægning.

Biv, lorenzen

T IL T R Æ D E S
STIaglstraiena 4. afdeling, d. 28.JliN.1979

b.v.

H. Hø^ly^T
0. Runebo

•*> r'-
V SÏADSARK. DIS. Â . 19
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Bronze fra Kultorvet 
til ny lille plads 
op ad Rundetårn

Billedhuggeren Anders Tinsbos abstrakte skulptur, som siden 1970 har stået på Kultorvet, er flyttet til den lille plads, der er opstået ved Rundetårn efter omlæg­ningen af Købmagergade.Forklaringen på flsdnin- gen af den navnløse figur er ifølge vicestadsarkitekt Mo­gens Lillie den, at broMe- skulpturen kom til at virke for lUle på sin plads foran Hovedbiblioteket, efter at Kultorvet blev en »hel« plads. Efter forhandlinger med Nationalbanken, som skænkede Københavnskulpturen i anledning af 800 å-ns jubilæet, og kunst­neren, er der opnået enighed om, at den abstrakte figur skal stå ved Rundetårn.

Efter Købmagergades om­lægning er der opstået en lille, intim plads på hjørnet af Købmagergade og Lande­mærket Det har hidtil væ­ret et lille, forsømt hjørne, men nu etableres der et stil­le mini-torv med træer og bænke. På dette sted mener man, at Tinsbog værk bedre kommer til sin ret.Med mellemrum har både skulpturen og dens place­ring været diskuteret, men nu håber de implicerede parter på forståelse for beg­ge dele. Skulpturen vil igen komme til at stå og spejle sig i rindende vand, der til stadighed vil risle henover den blanke granitsokkel — nar frosten en gang går af jorden. Sha
Bronzeskulpturen er nu anbragt ved Rundetårn. Her kom­mer træer og bænke. Foto: Mini Wolff.
ß R L  TIÖJ 7, l,?o
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København, den
) »■

Statens Kunstfond 
Skt. Annæ Plads lo B. 
125o K.

Som bekendt, er Anders Tinsbo's skulptur på Kultorvet nu flyt­
tet ned til Trinitatis Kirke.

Herefter synes en — forstar jeg — v$sentlig hindring for en 
større udsmykning af Kultorvet fjernet.

Under henvisning til at Statens Kunstfond efter det tidligere 
oplyste, ikke er fremmed overfor tanken om at gå ind for ud­
smykning af Kultorvet, tillader jeg mig at ansøge om en sådan 
udsmykning udført af en dansk billedhugger.

Med hensyn til størrelsen af Københavns kommunes bidrag til 
udsmykningen, skal jeg på given foranledning bekræfte, at jeg 
vil søge midler hertil tilvejebragt inden for en beløbsramme 
af ca. loo.ooo kr. for Københavns kommunes vedkommende.

STADSARK. O IR . A. ̂ 0  ^



á. København, den.
¡e.ŷ

november 1980

Hr. borgmester Villo Sigurdsson 
Magistratens 4. afdeling.

Jag har i dag tilskrevet overborgmesteren således:

Statens Kunstfond har - som jeg har fortalt dig om - i nogen 
tid behandlet en sag om kunstnerisk udsmykning af Kultorvet. 
Der foreligger nu et tilbud til Københavns kommune om skulp­
turel udsmykning af Kultorvet med en af Willy Ørskov udført 
skulptur, som det fremgår af vedlagte af stadsarkitekten ud­
arbejdede tegningsmateriale og modelfotos.

Statens Kunstfond tilbyder at betale 3/4 af kunstnerhonorar 
og opstilling, i alt 400.000 kr., hvilket indebærer, at Kø­
benhavns kommune skal betale 100.000 kr.

Idet henvises til det i vedlagte kopi af skrivelse af 17.11.
1980 fra stadsarkitekten nærmere anførte, herunder hans anbe­
faling, skal jeg forespørge, om det vil være økonomisk muligt 
at gennemføre en bevillingssag, hvorefter der af Københavns 
kommune bevilges ca. 1 mill.kr. til udsmykningens gennemførelse, 
Beløbet 1 mill.kr. fremkommer således:
Andel i kunstnerhonorar m.v.
Anlæg af 17x17 meter flisebelægning af 
bornholmsk granit

100.000 kr.

900.000 -
1.000.000 kr.

Det bemærkes i denne forbindelse at Københavns Kulturfond ikke 
råder over tilstrækkelige midler til udsmykningens gennemfø­
relse .

Stadsarkitekten har telefonisk efterfølgende meddelt, at man 
ved anvendelse af portugisisk granit formentlig vil kunne spare ca

. / /

Í980
S T A D S A , ^ K . D I R . A . f f ^  o2̂ /

f(\Z.



r -  2 -

200.000 kr. af de 900.000 kr.

Statens Kunstfond har ønsket hurtigt svar, fordi udsmyknings­
udvalget skal disponere over (bindé) dets rådighedsbeløb 
inden udgangen af 1980.

/.

Borgmester Villo Sigurdsson har modtaget kopi af nærværende 
skrivelse.
Med sagen følger endvidere modeller af udsmykningen."



S ta d sa rk ite k te n s  d ire k to ra t

Njalsgade 15 2300 København S Telefon 01 57 73 11

NOTAT til
borgmesteren for magistratens 1. afdeling

In itia le r EL/GJ Jou rna l nr, A 351 B ilag  — Dato 26.11.1980

Vedr. tilbud om gave fra 
Statens Kunstfond til Københavns komnvune 
om skulpturel udsmykning af Kultorvet, 
udført af billedhuggeren Willy Ørskov.

Alternative forslag til anlægsudgifter.

Overslag 1 (oprindelige projekt)? 
Etablering af granitflade
i svensk granit. ca. 686.000 kr.
transport af skulptur + 
udgifter til fundament, I I 34.000 ir
div. omkostninger I I 40.000 t f

inklusive moms, i alt ca. 760.000 kr.

Overslag 2
Dersom opdelingen i 4 felter - 
kantet med bordursten opretholdes, 
men således at oprindelige flise­
belægning genanvendes, vil etable­
ringsudgifterne andrage ca. 390.000 kr.

Overslag 3
Med samme opdeling i felter som 
forslag 2, men med betonfliser 
efter aftale med billedhuggeren i alt ca. 525.000 kr.

Eiv. Lorenzen



DANMARKS TURISTRÅD
Vesterbrogade 6 D, DK-1620 København V 
Telefon 01 11 1415 
Telegramadresse: TOURISTBOARD 
Telex: 2 75 86 turist dk 
Telefax: 01 931416

15. juli 1988
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Kunstig kunstpolitik i København
/ /

Jeg var i dag med til indvielsen af "Kunst i byen", som i 
år er to "sommerspringvande" ved Bremerholm på Strøget og 
ved Trinitatis Kirkeplads. Det er en sjov ide at "genbruge" 
to kasserede drager, der har stået på magasin i godt 60 år, 
fordi de var for store til Dragespringvandet på Rådhusplad­sen.
Borgmester Egon Weidekamp sagde ved Indvielsen, at han godt 
kunne tænke sig, at de to springvand kunne være der perma­
nent, men sådan skal det altså: ikke være. Det var han ked 
af. Jeg egentlig også, for jeg synes de er hyggelige.
Men samtidig blev jeg forbandet, da jeg på vej til presse­
mødet kom forbi Anders Tinsbos sørgeligt malplacerede vand­kunst på den anden side af Rundetårn.
Denne vandkunst, der blev skænket til København af National­
banken, da byen fyldte 800 år, blev først placeret på 
Kultorvet, hvor den stod godt. Hvorfor den skulle flyttes 
hen i skammekrogen i et af byens mørkeste hjørner,husker jeg 
ikke. Kun at kunstneren var rasende. Det har han stadig 
grund til. I dag står skulpturen - skæmmet af grafitti - 
ikke bare mørkt og kedeligt, den står også godt gemt bag en stor grim pølsevogn.
Det er en kunstig kunstpolitik, byen har.
Og det skæmmer det ellers gode initiativ, som "Kunst i byen" er.

Alice Rohr 
pressesekretær 
Danmarks Turistråd 
Vesterbrogade 6 d, 1520 V.
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Til Cidere foranstaltning fremsendes vedlagte kopi af en skri­
velse af 15.7.1988 fra Danmarks Turistråd, hvori der klages over 
placeringen af en skulptur.

,p.b.V.

Søren Moesgaard
sekretær
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Stadsarkitektens direktorat

Njalsgade15 2300 København S Telefon 01 57 73 11

Magistratens 1. afdeling

Initialer EL/BD Bilag Journal nr. A 3 5 1 Dato 5. august 19 88

Danmarks Turistråd om placeringen af Anders Tindsbos skulptur 
ved Rundetårn

Den nuværende placering af ovennævnte skulptur skal vurderes 
i relation til Købmagergades og Kultorvets omdannelse til 
gågade i 1978-79.

Op til 1979 var kultorvet opdelt i 2 trekantede områder 
adskilt af gadeforløbet mellem Købmagergade og Frederiksborg- 
gade.
Skulpturen var dengang smukt placeret på trekantarealet nærmest 
biblioteket.

Da Kultorvet blev samlet til et stort torv virkede skulpturen 
med dens relativt beskedne størrelse, som en ubetydelig nipsgen­
stand i det nye pladsrum.
Gadeomlægningen åbnede mulighed for den nye pladsdannelse ved 
Rundetårn, og i fuld forståelse med kunstneren om proportioner, 
omgivelser og efter en særdeles detailleret planlægning (se 
medfølgende tegninger) blev resultatet som det nu kendes af 
publikum.

Den nøjagtige placering af skulpturen blev vedtaget en 
fredsommelig lørdag morgen, den 26. maj 1979 kl. 8.30. Da 
mødtes kunstneren og undertegnede sammen med en nøjagtig replik 
af skulpturen ved Rundetårn og ved hjælp af en kranvogn blev 
den præcise placering vedtaget.

Kunstneren "raseri" som nævnt af turistrådets pressesekretær 
skyldes et forhold som kun inddirekte har med den nuværende 
placering at gøre.

Det forekommer uovervejet og malplaceret at kalde den nye 
pladsdannelse ved Rundetårn en "skammekrog og et af byens 
mørkeste hjørner". Ved projekteringen af arealet omkring Runde­
tårn nedlagde vi 6 P-pladser for at opnå en harmonisk og samlet 
gadebelægning ved foden af tårnet og kirkegavlen, og mange 
borgere har udtrykt deres glæde over muligheden for hvile i 
gågaden.

Selvfølgeligt er det glædeligt, at pressesekretæren er 
tilfreds med de 2 intermistiske dragespringvand som Københavns 
City Center fortjenstfuld har organiseret. Disse springvand 
er planlagt som "kun" at være sommerarrangementer og kan i 
teknisk henseende ikke overleve strenge vintre.

fi 2>S( ¿¿I



Stadsarkitektens direktorat
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Det er yderst beklageligt, at Danmarks Turistråd miskredi­
terer kommunens bestræbelser for at gøre gågaden og byen attrak­
tiv for borgere og turister. Gennem årene har Københavns kommune 
udfoldet store bestræbelser for at give byens pladser og gader 
et kunstmiljø.
I samarbejde med kunstfonde og ved store bevillinger fra borger­
repræsentationen er der fremskaffet betydelige midler.

Fra de senere år kan blandt andet nævnes skulpturer af 
Jean Arp ved Frue Kirke, Jens Flemming Sørensen på Toftegårds 
Plads, Jørgen Haugen Sørensen ved Kapelvej og i Rådhushaven, 5 
skulpturer langs Peblingesøen, senest Robert Jacobsen på Axel- 
torvet og mange andre.
Byens kunstpolitik er en kontinuerlig proces der omfatter 
hele København, og initiativer og nye emner er stadig på vej.

Eivind Lorenzen

Bilag: Til orientering vedlægges publikationen
"Kunst i byen" udarbejdet af magistratens 1. afdeling 
2 stk. tegninger



København, den 19 WG. 1988

D I R E K T Ø R E N

Danmarks Turistråd 
Vesterbrogade 6 D 
1620 København V.

Magistraten bekræfter hermed modtagelsen af Danmarks Turistråds 
klage v/pressesekretær Alice Rohr over placeringen af Anders 
Tinsbos skulptur ved Rundetårn.

Magistratens 1. afdeling skal efter stedfunden brevveksling med 
Stadsarkitekten oplyse følgende;

Den nuværende placering af Anders Tinsbos skulptur skal vurderes 
i relation til Købmagergades og Kultorvets omdannelse til gågade 
i 1978-79.

1979 var Kultorvet opdelt i 2 trekantede områder, adskilt 
af gadeforløbet mellem Købmagergade og Frederiksborggade. Skulp­
turen var dengang smukt placeret på trekantarealet nærmest bibli­
oteket.

Da Kultorvet blev samlet til et stort torv virkede skulpturen med 
dens relativt beskedne størrelse som en ubetydelig nipsgenstand i 
det nye pladsrum.

Gadeomlægningen åbnede mulighed for den nye pladsdannelse ved 
Rundetårn, og i fuld forståelse med kunstneren om proportioner, 
omgivelser og efter en særdeles detailleret planlægning skete 
placeringen.

Det forekommer uovervejet og malplaceret at kalde den nye plads­
dannelse ved Rundetårn en "skammekrog og et af byens mørkeste 
hjørner". Ved projekteringen af arealet omkring Rundetårn nedlag- 
de vi 6 P-pladser for at opnå en harmonisk og samlet
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gadebelægning ved foden af tårnet og kirkegavlen, og mange borge­
re har udtrykt deres glæde over muligheden for hvile i gågaden.

Det er yderst beklageligt, at man miskrediterer Kommunens bestræ­
belser for at gøre gågaden og byen attraktiv for borgere og turi­
ster . Gennem arene har Københavns Kommune udfoldet store bestræ­
belser for at give byens pladser og gader et kunstmiljø.

I samarbejde med kunstfonde og ved store bevillinger fra Borger­
repræsentationen er der fremskaffet betydelige midler.

Fra de senere år kan blandt andet nævnes skulpturer af Jean Arp 
ved Frue Kirke, Jens Flemming Sørensen på Toftegårds Plads, Jør­
gen Haugen Sørensen ved Kapelvej og i Rådhushaven, 5 skulpturer 
langs Peblingesøen, senest Robert Jacobsen på Axeltorvet og mange 
andre.

Byens kunstpolitik er en kontinuerlig proces, der omfatter hele 
København, og initiativer og nye emner er stadig på vej.

Med venlig hilsen



DANMARKS TURISTRÅD
Vesterbrogade 6 D, DK-1620 København V 
Telefon (01) 11 14 15 
Telegramadresse: TOURISTBOARD 
Telex: 2 75 86 turist dk

DIREKTIONEN

Hr. direktør P. A. Tvede 
Københavns Rådhus 
Rådhuspladsen 
1599 København V

14. september 1988 
jb/ta

Jeg bekræfter herved modtagelsen af Deres skrivelse af den 
19. august 1988, hvori De redegør for motiveringen for pla­
cering af Anders Tinsbo's skulptur ved Rundetårn samt for 
Københavns Kommunes bestræbelser for at give byens pladser 
og gader et kunstmiljø.

Jeg kan - hvilket jeg allerede under vor tidligere telefon­
samtale gav udtryk for - kun beklage den af vor medarbej­
der benyttede fremgangsmåde i forbindelse med offentliggø­
relsen af et privat læserbrev. Jeg har desuden foreholdt 
hende det forkerte i at blande personlige betragtninger sam­
men med arbejdsmæssige.

Jeg håber imidlertid, at De forstår, at en medarbejders 
"private" synspunkter ikke er udtryk for Danmarks Turistråds 
holdning med hensyn til den kulturelle udsmykning af Køben­
havn. Tværtimod ser vi med glæde på Københavns Kommunes 
bestræbelser for at gøre såvel gågaden som byen som sådan så 
attraktiv som mulig for såvel borgere som turister.

Jeg undskylder den ulejlighed, sagen har forvoldt såvel Dem 
som stadsarkitekten, og håber - til trods for den uheldige 
fremgangsmåde - at det ellers så gode forhold mellem Køben­
havns Kommune og Danmarks Turistråd fortsat kan bestå.

3 ^ 1
ft 2 Z I

Man. I. Afd.
2 0 SEP. 1988
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•/. Hoslagt fremsendes til Deres orientering skrivelse fra Danmarks 
Turistråd.

Med venlig hilsen
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Politigården 
Grafittipatruljen 
1567 København V

Vedr.t Grafitti på Anders Tinsbo's skulptur 
ved Rundetårn

I henhold til telefonsamtale den 16. januar 
1991 angående grafitti på Anders Tinsbo's skulptur 
skal direktoratet oplyse, at skulpturen er 
afrenset^og faktura^g-.-^Ql-, - kr. inklusive 22% 
moms fra firma P^ul Hansens Eftf. er modtaget 
og vil blive betalt.

BYlag: 1— falviura fra firma P^ul Hansens 
Eftf. ^

16.1., 7a




